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Abstrakt

Rozprawa porusza problematykę związaną z bezpieczeństwem rodziny na tle

samorządu lokalnego z uwzględnieniem szerokiej gamy trudności występujących w

zakresie samorządu terytorialnego. Praca stanowi studium z pogranicza socjologii i

polityki społecznej. W jej ramach analizie poddana została idea bezpieczeństwa rodziny

w polityce społecznej samorządu terytorialnego powiatu pińczowskiego. W literaturze

naukowej coraz częściej poruszany jest temat bezpieczeństwa rodziny w kontekście

samorządu lokalnego jednak nie jest to obszerny dział. Doktorat ukazuję szansę na

kreślenie pozytywnej wizji rozwoju regionu pod względem idei bezpieczeństwa

rodziny. Stanowi punkt wyjścia do dalszych działań. Istotą jest troska samorządów o

kultywowanie tradycji lokalnych i specyfiki kulturowej środowiska co stanowi wkład w

rozwój nauki. Niniejsza praca doktorska uzupełnia lukę na temat idei bezpieczeństwa

rodziny w politykach społecznych samorządu terytorialnego.

Słowa kluczowe
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Wstęp

Potrzeba bezpieczeństwa stanowi jedną z podstawowych i fundamentalnych

wartości potrzeb każdego człowieka. Żyjemy w świecie zmiennym, dynamicznym,

nieprzewidywalnym, w związku z czym współczesny człowiek stanął przed

wyzwaniem tworzenia bezpieczeństwa we wszystkich jego wymiarach i płaszczyznach.

Bezpieczeństwo oznacza ciągłą działalność jednostek, ale i społeczności lokalnych,

państw oraz organizacji międzynarodowych w tworzeniu pożądanego stanu

bezpieczeństwa1. Pojęcie bezpieczeństwa ewaluowało przez wieki i wpisało się z wielką

siłą w czasy współczesne, stanowiąc wciąż aktualny temat.

Wzrastające zainteresowanie badaniami nad bezpieczeństwem we współczesnym

świecie stanowi potrzebę pogłębionej analizy zagadnienia. Analiza dziejów rozwoju

człowieka ukazuje w sposób bezdyskusyjny, iż do reprodukcji ludzkości potrzebna są

elementy walki, która ma naturę przetrwania określonej społeczności w różnorodnych

obszarach. Człowiek do życia potrzebuje coraz bardziej komfortowych warunków na

różnych płaszczyznach w tym zapewnienia zaspokojenia potrzeb indywidualnych oraz

zbiorowych. Ciągła walka o przetrwanie jest głównym motywem rozwoju jednostki,

małych społeczności i całych społeczeństw, przy założeniu, że panują właściwe

warunki bezpieczeństwa. Jest ono podstawowym warunkiem egzystencji ludzi, państw i

narodów2.

Bronisław Malinowski określał bezpieczeństwo jako jedną z sześciu

podstawowych potrzeb człowieka obok metabolizmu, reprodukcji, odpowiednich

warunków fizycznych, ruchu, rozwoju i zdrowia3. Czym jest bezpieczeństwo? Tym

zagadnieniem zajmowało się wielu badaczy. Najprostsza definicja bezpieczeństwa

według L. Korzeniowskiego brzmi: „bezpieczeństwo to stan obiektywny polegający na

braku zagrożenia, odczuwany subiektywnie przez jednostki lub grupy”4.

Najmniejszą jednostką społeczną w której kształtuje się poczucie bezpieczeństwa

już od najwcześniejszych lat jest środowisko rodzinne. Bywa, że właśnie w rodzinie jej

członkowie nie maja poczucia bezpieczeństwa. Najczęściej dzieje się tak w rodzinach

1 S. Sulowski, W poszukiwaniu definicji bezpieczeństwa wewnętrznego, „Przegląd Bezpieczeństwa

Wewnętrznego” 1 (2009), s.26.
2 S. Jarmoszko, C. Kalita, J. Maciejewski, Nauki społeczne wobec problemu bezpieczeństwa (wybrane

zagadnienia), Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach, Siedlce 2016, s. 33.
3 B. Malinowski, Naukowa teoria kultury, [w:] B. Malinowski, Szkice z teorii kultury, Wyd. Książka i

wiedza, Warszawa 1958, s. 69.
4 L. Korzeniowski, Zarządzanie bezpieczeństwem. Rynek, ryzyko, zagrożenie, ochrona, [w:]

Zarządzanie bezpieczeństwem, red. P. Tyrała, PSB, Kraków 2000, s. 437.
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dysfunkcyjnych z deficytami emocjonalnymi jak i materialnymi. W kontekście

rozwiązywania problemów społecznych niezwykle istotna jest diagnoza problemów

społecznych dotykających rodziny, które charakteryzują się trudnościami w

wypełnianiu swoich funkcji. Rodzina jako grupa społeczna może prawidłowo

funkcjonować tylko wtedy, gdy zostają spełnione warunki jej integracji, a realizacja

poszczególnych jej funkcji przebiega bez zakłóceń i wiąże się z zaspokajaniem potrzeb

jej członków, zwłaszcza potrzeby bezpieczeństwa5.

W ostatnich latach obserwuje się wzrost liczby rodzin dysfunkcyjnych, które jako

nieodpowiednie środowisko opiekuńczo-wychowawcze nie tylko nie są w stanie

zaspokajać ich potrzeb, ale wręcz stanowią dla nich zagrożenie. Rodzina dysfunkcyjna,

z wieloma problemami jest też zagrożeniem dla istniejącego ładu społecznego. Ponadto

współczesne rodziny zarówno w Polsce, jak i w wielu krajach na świecie, przechodzą w

ostatnich dekadach znaczące przemiany. W ubiegłych wiekach rodzina była

podstawową komórką ekonomiczną, która zapewniała przetrwanie jednostce. Obecnie

jednostka nie potrzebuje już posiadania rodziny, aby żyć godnie (oczywiście mowa tutaj

o aspekcie materialnym).

Celem rodziny w ,,dawnych czasach” była prokreacja, zapewnienie przetrwania

gatunku, dziś celem jest pogoń za życiem zawodowym6. Przeobrażenia te są

niewątpliwie rezultatem między innymi procesów globalizacyjnych. W niektórych

przypadkach po odrzuceniu wartości i ,,tradycyjnych” przekonań następuje powstanie w

rodzinach zjawisk niepożądanych takich jak przemoc i uzależnienia. Konsekwencje

tego zjawiska szczególnie dotykają dzieci, osoby starsze i kobiety7.

Jednym z niepokojących problemów związanych z globalizacją zjawisk

społecznych jest też miejsce osób starszych we współczesnym świecie. Starość jest

trzecią po młodości i wieku dojrzałym fazą życia człowieka. Nazywana jest też inaczej

trzecim wiekiem lub późną dorosłością. Jest to końcowy etap życia. Bardzo trudno jest

ustalić granicę, po przekroczeniu której człowieka nazywa się starym.

Charakterystyczne dla starości są tzw. zdarzenia krytyczne. Zalicza się do nich utratę

zdrowia, kondycji fizycznej, utratę bliskich osób. Są to też zmiana na gorszy statusu

społecznego i ekonomicznego, utrata poczucia przydatności, utrata prestiżu,

5 A. Bańka, Społeczna psychologia środowiskowa, Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa 2002,

s. 227– 230.
6 L. Kocik, Społeczna kondycja rodziny w procesie globalizacji, [w:] Oblicze współczesnej rodziny

polskiej, red. B. Mierzwiński, E. Dybowska , Kraków 2003, s. 20.
7 J. Mellibruda, Charakterystyka zjawiska przemocy w rodzinie, [w:] Przewodnik do realizacji ustawy

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, Wyd. Nasza Księgarnia, Warszawa 2005, s. 15.
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atrakcyjności fizycznej i zbliżająca się perspektywa śmierci. Do zdarzeń krytycznych

zaliczamy również utratę małżonka w wyniku naturalnej śmierci, a także chorobę, w

której wyniku konieczna jest zmiana miejsca zamieszkania (przeprowadzka do dzieci

lub do zakładu opiekuńczego)8.

Obecnie zauważa się trend do marginalizacji osób starszych. Na przestrzeni

wieków podejście do ludzi starszych mocno ewoluowało. Co nie znaczy oczywiście, że

dawniej ludzie starsi byli otaczani tylko szacunkiem i estymą. W minionych epokach

obserwowano dualizm postaw wobec ludzi w podeszłym wieku. Ich miejsce w

społeczeństwie były uzależnione od ustroju, struktury społecznej, priorytetów

kulturowych, modelu rodziny oraz miejsca w hierarchii społecznej wypracowanego


[…]


absolwentom szkół średnich i wyższych odbywania stażów pracy umożliwiających im

aktywne poruszanie się na rynku pracy.
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Pogłębiający się kryzys rodziny, wiąże się też z narastającym problem braku opieki nad

osobami starszymi. Obserwuje się ograniczone możliwości działań w zakresie zapobiegania

problemowi ubóstwa starzejącego się społeczeństwa. Wzrasta więc liczba rodzin

wymagających wsparcia opiekuńczego i doradczego. Marginalizacja spowodowana

długotrwałym bezrobociem oraz wzrost patologii spowodowanych brakiem pracy i środków

do życia stanowią trudności w pokonywaniu bariery psychologicznej przez osoby dotknięte

problemem przemocy.

W ostatnich latach w Pińczowie i w gminach tego powiatu nie oddano do użytku nowych

mieszkań komunalnych. Nie wykonano również w odpowiednim zakresie remontów

kapitalnych i modernizacji starej substancji mieszkaniowej głównie z powodu niedoborów

środków budżetowych. Choć zasoby na terenie miasta Pińczów charakteryzują się

stosunkowo dobrymi współczynnikami, jednak w dalszym ciągu odczuwalny jest brak

mieszkań.

Łagodzenie skutków bezrobocia stanowić więc powinno jeden z najważniejszych celów

strategicznych dla powiatu. Wymaga to przemyślanych i skoordynowanych działań władz

samorządowych, administracji państwowej, organizacji i instytucji pozarządowych,

charytatywnych i kościelnych. Utrata rynków zbytu, recesja gospodarcza oraz konieczność

restrukturyzacji przemysłu w celu przystosowania do nowych warunków gospodarowania to

czynnik powodujący zmianę form bądź ograniczenia własności i redukcji zatrudnienia.

Skutkiem tych prawidłowości jest niemal całkowity zanik usług bytowych świadczonych

przez jednostki sektora publicznego.

Rozwój przemysłu w powiecie pińczowskim ograniczają również Parki Krajobrazowe

Ponidzia. Występujące w dużych złożach surowce mineralne przydatne do eksploatacji

przemysłowej nie mogą być nadmiernie eksploatowane z uwagi na potrzebę wzmożonej

ochrony środowiska. Nie bez znaczenia jest też brak dostatecznej sieci rzek, dających

swobodę wyboru technologii przemysłu, wymagającego wodochłonności lub dających

możliwość odprowadzania wód po ściekowych.

Samorząd terytorialny powinien uruchomić więcej programów edukacji turystycznej i

ekologicznej, by wykluczyć wandalizm i podnieść świadomość ekologiczną i poznawczą

społeczeństwa powiatu. Samorządy lokalne wraz z zespołami problemowymi, które

reprezentują środowisko powiatu opracowują strategie rozwoju powiatu pińczowskiego. Jest

ich jednak niewystarczająca ilość. Sygnalizowanie problemów jak i możliwości, daje szansę

na kreślenie pozytywnej wizji rozwoju regionu. Stanowi to punkt wyjścia do dalszych
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działań. Istotą ich jest troska samorządów o kultywowanie tradycji lokalnych i specyfiki

kulturowej środowiska.

W całokształcie życia społeczności lokalnej zaznaczają się też silne wpływy

globalizacyjne, przejmowanie wzorów postaw i zachowań typowych dla społeczności

wielkomiejskich. Dużą wagę przywiązuje się do instytucjonalizacji życia i często pomija się

normy i zasady życia sąsiedzkiego. Zagrożenia globalne spowodowały też zmiany w

podejściu do bezpieczeństwa w ogólnym tego słowa znaczeniu. Proces globalizacji powoduje,

że również zagrożenia o charakterze międzynarodowym stają się też czynnikiem

destabilizującym bezpieczeństwo. Dlatego ważne jest, aby zaproponowane tematy dalszych

studiów dotyczyły samorządów w epoce globalizmu.

Istnieje potrzeba prowadzenia dalszych badań dotyczących bezpieczeństwa rodziny w

politykach społecznych samorządu terytorialnego poszczególnych powiatów w Polsce.

Badania te pozwolą na ukazanie możliwości troski o rodzinę zapisaną w dokumentach

samorządu, ich realizację w praktyce, a także pokażą rzeczywistą troskę o rodziny. Wiele

samorządów podejmuje własne cenne inicjatywy, które mogłyby stać się pomocą dla innych.

Nie wszystko w tej działalności zasługuje na uznanie, są bowiem sprawy, które wymagają

szybkiej zmiany i poprawy. Rzeczowa więc refleksja nad tym problemem może przyczynić

się do poprawy sytuacji rodziny, a tym samym umocnienia samorządu i państwa, dla których

rodzina stanowi fundament.
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O Ś W I A D C Z E N I E P R O M O T O R A

Rozprawa doktorska została przygotowana pod moim kierunkiem i może być

podstawą postępowania o nadanie autorowi rozprawy stopnia doktora.

……………………………….
(czytelny podpis promotora)

O Ś W I A D C Z E N I E A U T O R A

Świadom odpowiedzialności prawnej oświadczam, że rozprawa doktorska została

napisana przeze mnie samodzielnie i nie zawiera treści uzyskanych w sposób niezgodny

z obowiązującymi przepisami.

Oświadczam, że rozprawa doktorska nie była wcześniej przedmiotem procedur

związanych z uzyskaniem stopnia doktora w wyższej uczelni.

Wersja rozprawy doktorskiej jest identyczna z załączoną wersją elektroniczną.

……………………………….
(czytelny podpis autora)
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O Ś W I A D C Z E N I E

Wyrażam zgodę na udostępnianie przez Archiwum Uniwersytetu Papieskiego Jana

Pawła II w Krakowie rozprawy doktorskiej, zgodnie z obowiązującymi na Uniwersytecie

Papieskim Jana Pawła II w Krakowie zasadami udostępniania.

……………………………….
(czytelny podpis autora)