Kraków, 30 maja 2023 r.

dr hab. Danuta Kaźmierczak
Uniwersytet Pedagogiczny
im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie

Recenzja pracy doktorskiej

Autor: *Agata Gorczyca*

Tytuł: *Idea bezpieczeństwa rodziny w polityce społecznej samorządu terytorialnego powiatu pińczowskiego.*

Dyscyplina: *nauki socjologiczne*

Promotor: *ks. prof. dr hab. Tadeusz Borutka*

Promotor pomocniczy: *dr Katarzyna Salamon*

Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie,

Kraków 2023

Liczba stron: 217

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska pt. *Idea bezpieczeństwa rodziny w polityce społecznej samorządu terytorialnego powiatu pińczowskiego* autorstwa Pani mgr. Agaty Gorczycy stanowi ważny wkład w dorobek nauk badających problematykę bezpieczeństwa rodziny, nauk socjologicznych, nauk o polityce i administracji czy nauk o bezpieczeństwie.

Autorka osadziła badania w obszarze nauk socjologicznych. Bada w systematyczny sposób funkcjonowanie i zmiany zachodzące w podstawowej grupie społecznej jaką jest rodzina, analizuje reguły (normy), procesy i struktury, które nadają określony charakter relacjom między członkami rodziny, uwzględniając także instytucjonalny wymiar bezpieczeństwa rodziny odzwierciedlony w politykach kryminalnych i społecznych. Jak wskazuje Autorka

„W ostatnich latach w życiu rodziny nastąpiły poważne zmiany, spowodowane wieloma czynnikami takimi jak niepewność gospodarcza, nośniki informacji, obyczaje oraz znaczny

upadek autorytetów i instytucji odpowiedzialnych za wychowanie i kształtowanie młodego pokolenia.” (ze Wstępu),

uzasadniając tym potrzebę zwrócenia uwagi na potęgowane lub wynikające z tych zmian zagrożenia dla bezpieczeństwa rodziny a także na polityki społeczne, w ramach których realizowane są działania profilaktyczne tychże zagrożeń.

Praca składa się z pięciu rozdziałów. Rozdział I, II i III stanowią część teoretyczną pracy, rozdziały IV i V - część empiryczną. Praca zwieńczona jest bibliografią. W pierwszym rozdziale Pani Agata Gorczyca przedstawia problematykę bezpieczeństwa rodziny w ujęciu teoretycznym. W drugim rozdziale opisuje organizacyjne i prawne ramy działalności samorządowej, historyczne uwarunkowania tworzenia się władzy samorządowej w Polsce a także zadania realizowane obecnie w ramach polityk publicznych, w szczególności polityki społecznej w powiecie pińczowskim. W trzecim rozdziale przedstawia założenia metodologiczne badań. Natomiast w czwartym rozdziale dokonuje analizy zagadnienia bezpieczeństwa egzystencjalnego i rodzinnego, a także w jaki sposób jest ono zapewniane w powiecie pińczowskim. W rozdziale piątym przedstawia działania organów samorządowych powiatu pińczowskiego w zakresie profilaktyki między innymi przemocy w rodzinie i marginalizacji rodziny. Treść pracy jest zgodna z tematem a jej układ spójny, odpowiadający ogólnie przyjętym zasadom piśmiennictwa naukowego.

Pani Agata Gorczyca omawia bezpieczeństwo rodziny w polityce społecznej według następujących wskaźników: realizacji potrzeby bezpieczeństwa oraz porządku publicznego i powszechnego (par. 1), potrzeby ochrony zdrowia oraz bezpieczeństwa sanitarno-epidemiologicznego (par. 2), potrzeba ochrony środowiska i gospodarki odpadami (par. 3), potrzeba ochrony dorobku kulturowego i tożsamości narodowej (par. 4), potrzeba bezpieczeństwa ekonomicznego (par. 5), potrzeba oświaty i wychowania (par. 6) oraz potrzeba bezpieczeństwa narodowego (par. 7). Opracowanie to jest wynikiem rzetelnej analizy literatury przedmiotu świadczącej o bardzo dobrej ogólnej wiedzy teoretycznej Autorki oraz znajomości literatury krajowej i zagranicznej. Zdecydowanie jest to analiza teoretyczna zagadnienia bezpieczeństwa rodziny bez odniesienia się do specyfiki powiatu będącego terenem badań przedstawionych w dalszej części pracy, dlatego tytuł rozdziału: *Bezpieczeństwo rodziny w polityce społecznej na przykładzie działań powiatu pińczowskiego* może budzić pewne wątpliwości.

Pani Agata Gorczyca scharakteryzowała powiat pińczowski, jego walory turystyczne, rolnicze i kulturowe, dając bardzo wyrazisty obraz specyfiki tego terenu. Natomiast na tle

kluczowych wydarzeń historycznych mających wpływ na rozwój samorządu lokalnego przedstawiła funkcjonowanie instytucji publicznych wykonujących obecnie zadania na rzecz społeczności lokalnej. Treści te, przedstawione w rozdziale drugim składają się na dokładną charakterystykę terenu badań sondażowych, która świadczy o skrupulatności badawczej Autorki.

Celem badań przedstawionych w niniejszej rozprawie jest

„analiza (optymalizacja) działań władz samorządowych powiatu w zakresie kształtowania bezpieczeństwa rodziny” (str. 114).

Odpowiednio do celu sformułowano główny problem badawczy:

„W jakim zakresie w politykach społecznych samorządu terytorialnego powiatu pińczowskiego są urzeczywistniane idee bezpieczeństwa społecznego?” (str. 107).

i szereg problemów szczegółowych. Można zauważyć, że cel pracy jest zbyt ogólny w odniesieniu do tytułu pracy, celu pracy i przedmiotu badań zapowiadających badania bezpieczeństwa rodziny. Niemniej jednak sformułowany cel można uznać za poprawny argumentując, że bezpieczeństwo społeczne zawiera w sobie problematykę bezpieczeństwa rodziny. Odpowiedzi na pytania badawcze Autorka udziela z wykorzystaniem metody sondażu diagnostycznego i techniki badania dokumentów oraz analizą treści powołując się na T. Pilcha i T. Bauman:

„[...] do poznania postaw, sądów i opinii dobrze służą ankiety, do badania stosunków społecznych służą techniki socjometryczne, a do poznania funkcjonowania instytucji i placówek najlepiej służy analiza dokumentów” (str. 122).

Jednym z pytań szczegółowych jest pytanie w jakim zakresie działania władz samorządowych odpowiadały oczekiwaniom społecznym i pytanie o poziom poczucia bezpieczeństwa społecznego mieszkańców powiatu w obszarze; egzystencjonalno-socjalnym; psychiczno-emocjonalnym; edukacyjno - kulturalnym; interakcyjnym. Poczucie bezpieczeństwa jest wartością mierzalną, kształtowaną przez obiektywne czynniki i działania, tu: organy administracji rządowej i samorządowej (podejście prezentowane w rozprawie), ale także wartością subiektywną, ocenianą indywidualnie, podobnie jak oczekiwania społeczne. Dane zebrane bezpośrednio od mieszkańców powiatu za pomocą innych przeznaczonych do tego celu technik badawczych umożliwiłyby weryfikację/skonfrontowanie uzyskane wyników badania dokumentacji i analizy treści.

Założenia metodologiczne, w tym przyjęte i zastosowane procedury badawcze doprowadziły do opracowania, uporządkowania oraz analizy zebranych danych zakończonej wnioskami na temat wybranych aspektów strukturalno-funkcjonalnych pińczowskiego samorządu oraz dynamiki badanych zjawisk społecznych determinujących bezpieczeństwo rodziny na terenie powiatu. Pozwala to stwierdzić, że Pani Agata Gorczyca wykazała umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Pani Agata Gorczyca poddaje badaniu empirycznemu proces kształtowania i urzeczywistniania bezpieczeństwa rodziny w polityce społecznej powiatu pińczowskiego (str. 104). Wyróżnia następujące zmienne: stabilne środowisko, perspektywy rozwojowe dla społeczności lokalnej, bezpieczeństwo mieszkaniowe i środowiskowe, system pomocy socjalnej, a także profilaktykę marginalizacji rodziny ze względu na akty przemocy wobec kobiet, dzieci i starszych członków rodziny. Takie podejście badawcze i spojrzenie na problematykę bezpieczeństwa rodziny jest oryginalne, pozwoliło uzyskać dane i wnioski wnoszące nową wiedzę do literatury przedmiotu. Kontynuując podjęte badania warto byłoby uzupełnić je o problematykę przemocy wobec mężczyzn w rodzinie.

Przywołana dokumentacja będąca źródłem danych o działaniach jednostek samorządu na rzecz bezpieczeństwa rodziny w powiecie pińczowskim to między innymi Diagnoza Obecnej Sytuacji w Gminie Pińczów Służąca Wyznaczeniu Obszaru Zdegradowanego i Obszaru Rewitalizacji, Instytut Strategii i Współpracy „Intercharrette” Sp. z o.o. Marzec 2016, Powiatowy program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na terenie Powiatu Pińczowskiego na lata 2018-2022 -załącznik nr 1 Uchwały nr XXXVIII/197/2018, Powiatowy program zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na lata 2020-2023 dla Powiatu Pińczowskiego-Załącznik do Uchwały NR XIII/81/2019 Rady Powiatu w Pińczowie, Program współpracy powiatu pińczowskiego z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2022- załącznik do Uchwały Nr XXVIII/188/2021 Rady Powiatu w Pińczowie z dnia 25 listopada 2021 roku, Statut Powiatu nr iii/ 7/ 98 z dnia 21 grudnia 1998 roku, Uchwała nr XX/97/2001 Rady Powiatu w Pińczowie z 30.01.2001 rok: Strategia Rozwoju Powiatu Pińczowskiego, Pińczów 2001. To dość szczegółowe wyliczenie aktów normatywnych, programów i raportów przekonuje o właściwym doborze ilościowym i jakościowym materiału badawczego. Na podstawie powyższych dokumentów Autorka diagnozuje sytuację (problemy, zagrożenia) w wybranych obszarach w powiecie, by następnie przedstawić kluczowe działania (usługi, przedsięwzięcia) profilaktyczne, naprawcze czy wspierające rozwój i zmiany podejmowane przez szereg instytucji administracji rządowej i

samorządowej. Lista przywołanych instytucji nie jest z pewnością wyczerpana, jednak daje przekonujący obraz aktywności w powiecie na rzecz realizacji bieżących potrzeb i efektywnego wykorzystania szans jakie stwarza prawo do budowania relacji pomiędzy państwem, wspólnotą jako całością (ogółem mieszkańców powiatu) i jej poszczególnymi członkami. Przykładem może być Komisja Bezpieczeństwa i Porządku na podstawie ustawy o samorządzie powiatowym czy Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Autorka zauważa, że o szansach rozwoju jednostki samorządu terytorialnego w dużym stopniu decyduje potencjał endogeny. Akcentuje znaczenie społeczeństwa obywatelskiego w zwiększaniu sprawności funkcjonowania instytucji, w tym jednostek samorządu terytorialnego:

”...należy inwestować w społeczeństwo obywatelskie wolne od barier poprzez inspirowanie aktorów sceny publicznej takich jak media, sektor prywatny czy organizacje pozarządowe oraz zwiększenie nakładów finansowych na pomoc środowiskową” (str. 171).

Ten wniosek jest trafny w odniesieniu do samorządu powiatu pińczowskiego, jak również do wszystkich samorządów w Polsce. Kolejne wnioski także mają ogólne zastosowanie, w szczególności do powiatów słabo rozwiniętych, w których podobnie jak w powiecie pińczowskim występuje, jak zdiagnozowano:

„Wieloaspektowość dysfunkcji szczególnie w rodzinach wielodzietnych, problemy finansowe i ubóstwo powodują [ce] nierówne szanse rozwoju dzieci i młodzieży oraz pogłębiające się zróżnicowanie socjalne grup społecznych” (str. 197).

O dużej praktycznej wartości niniejszej rozprawy świadczą wnioski sugerujące konkretne rozwiązania zidentyfikowanych problemów. Pani Agata Gorczyca uważa, że sposobem na podniesienie poziomu bezpieczeństwa rodziny w powiecie pińczowskim jest edukacja proekologiczna, turystyczna i edukacja dostosowana do potrzeb rynku pracy.

Autorka słusznie analizuje także procesy zewnętrzne (globalizacja, zagrożenia środowiska międzynarodowego) mające wpływ na rozwój i jakość życia, tu: bezpieczeństwo rodziny w społecznościach lokalnych. Wylicza: przejmowanie wzorów postaw i zachowań typowych dla społeczności wielkomiejskich, instytucjonalizację życia oraz częste pomijanie norm i zasad życia sąsiedzkiego. Z tej perspektywy kluczowe zdaniem Autorki jest podejmowanie studiów nad problematyką samorządów w epoce globalizmu. Powyższe wnioski przekonują o oryginalności rozwiązania postawionego problemu badawczego i mogą posłużyć do opracowania skutecznych rozwiązań w sferze bezpieczeństwa społecznego, w szczególności

bezpieczeństwa rodziny, a tym samym przyczynić się do wyższej efektywności polityk społecznych.

W rozprawie akcentowana jest także potrzeba prowadzenia dalszych badań dotyczących bezpieczeństwa rodziny w politykach społecznych samorządu terytorialnego powiatów w Polsce z dwóch głównych powodów: wiele samorządów podejmuje własne cenne inicjatywy, które mogłyby stanowić dobre praktyki; ciągle jest wiele kwestii, które wymagają poprawy. Budowanie bezpieczeństwa rodziny wymaga zdaniem Autorki rzeczowej refleksji nad istniejącymi problemami. Takie podejście z pewnością świadczy już o pewnej dojrzałości naukowej.

Podsumowując, oceniam, że przedłożona rozprawa doktorska:

- wykazuje ogólną wiedzę teoretyczną obszaru nauk społecznych szczególności kwestii bezpieczeństwa rodziny i polityk społecznych dotyczących teje problematyki;
- wykazuje umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej przez Panią Agatę Gorczycę – poprawnie sformułowane założenia metodologiczne, postępowanie według obranej procedury badawczej doprowadziło do sformułowania wniosków mających wartość teoretyczną jak i praktyczną w odniesieniu do badanego problemu bezpieczeństwa rodziny;
- stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego bezpieczeństwa rodziny. Poprzez identyfikację zagrożeń w wybranych obszarach funkcjonowania rodziny, analizę podjętych działań przez instytucje samorządowe i ocenę ich efektywności Autorka uzyskała rzetelny i wieloaspektowy obraz sytuacji rodziny w powiecie pińczowskim, poszerzając aktualną wiedzę w tym zakresie. Wnioski mają zastosowanie do badanego powiatu jak również powiatów zmagających się z podobnymi problemami i wyzwaniem bezpieczeństwa rodziny i mogą być wykorzystane przy opracowaniu polityk społecznych.

W związku z powyższym rozprawa doktorska pt. *Idea bezpieczeństwa rodziny w polityce społecznej samorządu terytorialnego powiatu pińczowskiego* spełnia wymogi określone Ustawą z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2018 r. poz. 261) i wnoszę o dopuszczenie Pani Agaty Gorczycy do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Proszę o przygotowanie podczas publicznej obrony odpowiedzi na następujące pytania:

1. Jakie są związki i różnice pomiędzy pojęciami: bezpieczeństwo społeczne, bezpieczeństwo rodziny i bezpieczeństwo egzystencjalne?
2. Jakie działania podejmowane są w skali kraju bądź powiatu na rzecz bezpieczeństwa mężczyzn?
3. W jaki sposób zmodyfikowałaby Pani ofertę edukacyjną w powiecie pińczowskim, aby wzmocnić poczucie bezpieczeństwa rodziny?
4. Jakie są mocne i słabe strony przeprowadzonych przez Panią badań?

Danuta Kaźmierczak